
PROJEVY KLIMATICKÉ ZMĚNY JAKO 

FAKTORY A LIMITY ROZVOJE REGIONŮ 

(INSPIRACE ZE ZAHRANIČÍ) 

Mgr. Michael Pondělíček, Ph. D. 

doc. Ing. arch. Vladimíra Šilhánková, Ph. D. 



ZMĚNA KLIMATU 

A JEJÍ PROJEVY 

V RŮSTU RIZIKA 

 

 

  Změna klimatu se projevuje měnící se 

extremitou a časoprostorovou distribucí 
hydrometeorologicky podmíněných hrozeb 

tj. stále častějšími výkyvy počasí a 

extrémními meteorologickými jevy. 

 

 Ovlivněna je: 

 Kvalita životního prostředí  

 Sociální systémy  

 Ekonomické a produkční systémy  



HROZBY SPOJENÉ 

S PROJEVY  

ZMĚNY KLIMATU 

Projevy „divočení počasí“ 

 Téma voda  
-  lokální přívalové deště, krupobití, lokální 

povodeň, plošná povodeň 

 Téma sucho 
- nedostatek srážek, dlouhotrvající sucho, 

požáry vzniklé přírodními vlivy v následku 

sucha 

 Téma vítr  
- bouře, smrště, vichřice, větrné poryvy, 

tornáda 

 Téma sníh a mráz  
- sněhová kalamita, námraza a ledovka, 
ledové bariéry na tocích, holomrazy 

 



TÉMA VODA 
lokální přívalové deště, krupobití, 

lokální povodeň, plošná povodeň 

Praha 9.6.2013 



TÉMA VODA 
lokální přívalové deště, krupobití, 

lokální povodeň, plošná povodeň 

Praha 17.8. 2010 

Napajedla 10.8.2013 

Praha 2002 



TÉMA SUCHO 
nedostatek srážek, dlouhotrvající 

sucho, požáry vzniklé přírodními vlivy 
v následku sucha 

Jižní Morava 23.7.2013 

Srovnání úhrnu srážek na území ČR s dlouhodobým  

průměrem  1961 – 2010 za období od 1.1. do 13.7. 2014 



Nejhorší sucha za posledních 100 let zažívá KLDR, což 

způsobilo rozsáhlé škody v tamějším zemědělství. 

Vysychat začala kvůli nedostatku srážek rýžová pole na 

celém území, informovala v úterý severokorejská státní 

agentura KCNA.  



TÉMA SUCHO 
nedostatek srážek, dlouhotrvající 
sucho, požáry vzniklé přírodními vlivy 

v následku sucha 

Jindřichohradecko 2.9.2014 

Austrálie 15.1.2014 



TÉMA VÍTR  
- bouře, smrště, vichřice, větrné 

poryvy, tornáda 

Praha 17.8. 2010 Vsetín 5.10. 2012 



TÉMA SNÍH A MRÁZ  
- sněhová kalamita, námraza a 

ledovka, ledové bariéry na tocích, 

holomrazy Děčín 31. 3. 2015 

31. 1. 2015 



TÉMA SNÍH A MRÁZ  
- sněhová kalamita, námraza a 

ledovka, ledové bariéry na tocích, 

holomrazy 

Přerov 2. 12. 2014 

Olomouc 1.12. 2014 





CO JE ADAPTACE? Adaptace = přizpůsobení se   

Adaptace na dopady změny 

klimatu spočívá v opatřeních, 

která umožní minimalizovat 

negativní dopady změny 

klimatu na ekonomiku, životní 

prostředí a společnost, 

případně využít příležitostí, které 

změna klimatu může v lokálním 

měřítku přinést. 

Jak lze sídla adaptovat? 



ADAPTAČNÍ 

STRATEGIE 

 

ZÁSADY 

 

Časový horizont možné 
realizace adaptačních 
opatření 

Náklady a přínosy (např. 
možnost aplikovat cost-benefit 
analýzu), včetně úspor 

Úsilí a finance nutné k úspěšné 
realizaci adaptace 

Kompatibilita s ostatními sektory 
a politikami (vztahy mezi nimi),  
s ostatními plány a strategiemi 

 



ADAPTAČNÍ 

OPATŘENÍ  

DLE TYPU 

 

 Šedá (tvrdá) infrastruktura - přístupy, 
které zahrnují fyzická opatření a 
stavební úpravy či konstrukce 

 Zelená infrastruktura - posilování 
odolnosti ekosystémů a jejím účelem 
je zabránit ztrátě biodiverzity, 
degradaci ekosystémů a narušení 
vodních cyklů, velmi efektivní způsob 
ochrany infrastruktury ve městech 
využíváním tzv. ekosystémových 
služeb 

 Měkká (soft) opatření - celkový 
přístup k rizikům a jejich řízení,  
dotační a pobídkové systémy, šíření 
informací či vhodného zaměření 
plánování a politik, práce s veřejností 



ŠEDÁ (TVRDÁ) 

INFRASTRUKTURA 

Petrůvka 2012 

Praha 2013 

Baden Wurtenberg, SRN 2010 

Praha test hrází 2014 

Saalfelden, Rakousko 2003 



ZELENÁ  

INFRASTRUKTURA 

Akademie umění v Singapore 

Vertikální zahrada 

USA 

Vertikální zahrada v Madridu 

Střešní zahrady v Londýně 

 



MĚKKÁ (SOFT) INFRASTRUKTURA 

Evakuační plán, Kuta, Bali, Indonésie Evakuační billboardy v Guatemale  



ZÁVĚR: 

ROAD MAPS TO 

ADAPTABILITY  

CESTOVNÍ MAPY  

K ADAPTABILITĚ 

 Plán či strategie, jak transformovat naše 

města a život v nich, aby se dopady 

klimatické změny z hrozeb staly příležitostmi 

založená na adaptačním procesu: 

 Krok 1 – Identifikace potřeby adaptace  

 Krok 2. Vytipování možných řešení  

 Krok 3. Vyhodnocení a výběr adaptačních 

opatření  

 Krok 4. Plánování a implementace opatření  

 5. Monitoring a vyhodnocení  

 

 Případové studie: Hradec Králové,  

Žďár nad Sázavou a Dobruška 



DĚKUJEME ZA POZORNOST 

Příspěvek byl zpracován v rámci EEA grantu  
č. EHP-CZ02-OV-1-033-2015 podpořeného 
z fondů z Islandu, Lichtenštejnska a Norska 
s názvem „Adaptace sídel na změnu klimatu - 
praktická řešení a sdílení zkušeností“. 

michael.pondelicek@vsrr.cz 

vladimira.silhankova@vsrr.cz 

www.adaptacemest.cz 


